

Reuther STC International ApS

Degnemosen 5, Underup, 8740 Brædstrup

CVR-nr. 32 78 10 71

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 6. juni 2018

Dirigent:

.....
Finn Melgaard



Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal for koncernen	6
Beretning	7
Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december	9
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	14

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Reuther STC International ApS
Degnemosen 5, Underup
8740 Brædstrup

CVR-nr.: 32 78 10 71
Stiftet: 4. marts 2010
Hjemstedskommune: Horsens
Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Direktion

Finn Melgaard

Revision

Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab
Holmboes Allé 12
8700 Horsens

Datterselskaber

NILIVI Company ApS
Horsens
Danmark

Reuther STC GmbH
Fürstenwalde
Tyskland

Hjemmeside: www.reuther-stc.com

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for koncernen

t.kr.	2017	2016	2015	2014	2013
Hovedtal					
Nettoomsætning	363.063	407.022	394.598	373.809	359.371
Bruttofortjeneste	90.848	118.968	108.297	109.713	104.270
Resultat af primær drift	-7.082	19.191	16.230	40.062	43.720
Resultat af finansielle poster	-2.143	-2.354	-2.404	-1.721	-2.064
Årets resultat	-6.290	11.893	10.164	30.555	32.096
Balance					
Anlægsaktiver	98.796	101.939	101.951	97.161	81.405
Omsætningsaktiver	115.861	162.897	92.928	101.229	93.389
Balancesum	214.657	264.836	194.879	198.390	174.794
Heraf til investering i materielle anlægsaktiver	-8.199	-11.357	-17.804	-25.637	-21.056
Egenkapital	108.382	115.718	104.333	93.919	63.556
Pengestrøm					
Pengestrøm fra driftsaktiviteten	28.708	-25.261	6.734	23.177	6.941
Pengestrøm til investeringsaktiviteten	-8.341	-11.387	-13.727	-26.003	-20.123
Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten	-18.577	31.066	3.039	929	4.702
Pengestrøm i alt	1.790	-5.581	-3.954	-1.897	-8.480
Nøgletal					
Overskudsgrad	-2,0	4,7	4,1	10,7	12,2
Afkast af den investerede kapital	-3,9	11,0	11,2	31,4	45,1
Bruttomargin	25,0	29,2	27,4	29,3	29,0
Soliditetsgrad	50,5	43,7	53,5	47,3	36,4
Egenkapitalforrentning	-5,6	10,8	10,3	38,8	67,6
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæfti- gede					
	267	310	300	271	226

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Beretning

Koncernens hovedaktiviteter

Koncernens hovedaktivitet er produktion af tårne, generator dele og fundamenter til vindmølleindustrien.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning udgør 363,1 mio. kr., hvilket er en tilbagegang på 43,9 mio. kr. i forhold til 2016. Faldet i årets omsætning kan henføres til faldende salg af generator-dele.

Resultat efter skat udgør et underskud på -9,1 mio. kr. mod et overskud på 11,9 mio. kr. sidste år.

Ledelsen anser årets resultat for utilfredsstillende, og ikke i overensstemmelse med de forventninger, som fremgik af årsrapporten for 2016.

Pr. 31. december 2017 udgør egenkapitalen 108,4 mio. kr. svarende til 50,5 % af balancesummen.

Finansiering

Koncernen har haft en positiv pengestrøm fra driften på 28,7 mio. kr., der har været anvendt til investeringer i materielle anlægsaktiver med 8,3 mio. kr. og nedbringelse af gæld med netto 17,4 mio. kr. Samlet er koncernens likviditet forbedret med 1,8 mio. kr. i 2017.

Forventninger til fremtiden

I 2018 forventes reduceret omsætning, men en væsentlig forbedret indtjening i forhold til 2017.

I de kommende år vil koncernen fortsat investere i nye produktlinjer.

Risikoforhold

Generelle risici

Koncernen er afhængig af udviklingen på vindenergiområdet, og en væsentlig risiko relaterer sig derfor til udviklingen af andre konkurrerende, miljøvenlige energiformer og den politiske risiko.

Finansielle risici

Koncernen er som følge af sin drift, investeringer og finansiering ikke eksponeret væsentligt over for ændringer i valutakurser og renteniveau. Det er koncernens politik ikke at foretage aktiv spekulation i finansielle risici.

Valutarisici

Koncernen handler i al væsentlighed i Euro, hvorfor der ikke er væsentlige valutarisici.

Renterisici

Koncernens rentebærende gæld er reduceret med 17,4 mio. kr. i 2017, og den rentebærende gæld udgør ved årets udgang 60,1 mio. kr. eller 28 % af balancesummen. Den rentebærende gæld er delvist afdækket ved renteswaps, hvorfor den samlede renterisiko således vurderes at være lav.

Kreditrisici

Koncernens kreditrisici er koncentreret om kundernes betalingsevne. Alle større kunder og andre samarbejdspartnere kreditvurderes løbende.

Videnressourcer

Koncernen har kompetente og erfarne medarbejdere som bidrager til at fremstille produkter af høj kvalitet.

Der er igen i året gennemført klimamåling, der viser en høj grad af tilfredshed hos medarbejderne.

Samfundsansvar, menneskerettigheder, klima og miljø

Koncernen har politik for ligebehandling og anti-diskrimination, der er udmøntet i retningslinjer som i dagligdagen skal sikre at medarbejdere behandles ens uanset køn, race, hudfarve, religion, tro, politiske anskuelse, seksuelle orientering, alder, handicap eller nationale, sociale eller etniske oprindelse. Overtrædelse af retningslinjerne accepteres ikke.

Koncernvirksomheden Reuther STC GmbH har også i 2017 haft flere asylansøgere fra et nærliggende asylcenter, hvilket er blevet særdeles positivt modtaget internt i firmaet og i pressen i ind- og udland. I 2018 forventes antallet af medarbejdere at være på et lavere niveau end i 2017, da der i slutningen af 2017 blev reduceret i antallet af medarbejdere. Reduceringen af antallet af medarbejdere blev fortrinsvis foretaget blandt det ind lejede personale. I løbet af 2018 forventes dog en mindre stigning i antallet af medarbejdere, men total set vil der være færre medarbejder i 2018 end da antallet i 2017 var på sit højeste.

Koncernens ledelsessystem praktiseres med udgangspunkt i ISO 9001:2008, og det indebærer bl.a. at der på området for arbejdssikkerhed og miljøbeskyttelse, er et ønske om og en pligt til at opfylde alle kundespecifikke og lovgivningsmæssige krav og reguleringer. Baseret på instruktioner og kontrol søges også at motivere samarbejdspartnere og leverandører til at overholde koncernens kvalitets-, miljø- og sikkerhedsstandarder.

Antallet af arbejdsulykker søges nedbragt, men der er p.t. ikke fastsat mål for antal arbejdsulykker. I 2017 har der været 24 (2016: 32) arbejdsulykker, heraf 4 (2016: 12) der har medført mere end 3 ugers fravær.

Reuther STC GmbH er miljøcertificeret, og arbejder på at reducere den samlede CO₂-belastning. For 2017 er den samlede udledning opgjort til 5.025 tons (2016: 6.039 tons). Der er målet ved uændret produktionsniveau at reducere CO₂-forbruget med 2 %pr. år. Faldet i mængden af udledningen har været særdeles tilfredsstillende, da der ikke har været nævneværdig forskel i aktivitetsmængden i forhold til 2016.

Koncernen fik i 2012 gennemgået miljøforholdene i produktionen. Koncernen lever op til myndighedskravene, og ledelsen lægger vægt på til stadighed at være på niveau på disse krav. Det er koncernens målsætning løbende at forbedre beskyttelsen af miljøet. Dette sker bl.a. ved uddannelse af medarbejdere og øget genanvendelse af produktionsspild/-affald. Der er p.t. ikke fastsat mål for reduktion af miljøbelastningen. I 2017 har koncernen bortskaffet 174 tons (2016: 497 tons) foringer og ildfaste materialer, 126 tons (2016: 36 tons) pap og papir samt 124 tons (2016: 91 tons) træaffald.

Kønsfordeling i ledelsen

Koncernledelsen består i dag af en mand, og målsætningen er ikke at ændre på dette.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Resultatopgørelse

	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2017	2016	2017	2016
Nettoomsætning	2	363.063.422	407.021.859	2.075.222	0
Ændringer i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling		-981.257	17.537.508	0	0
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		208.594	290.861	0	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-249.810.558	-279.820.907	0	0
Andre driftsindtægter		2.453.428	2.028.376	0	0
Andre eksterne omkostninger		-24.085.400	-28.090.070	-521.640	-1.441.737
Bruttofortjeneste/-tab		90.848.229	118.967.627	1.553.582	-1.441.737
Personaleomkostninger	3	-86.637.672	-88.750.211	-1.364.524	0
Afskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	8,9	-11.292.105	-11.026.495	0	0
Resultat af primær drift		-7.081.548	19.190.921	189.058	-1.441.737
Andel af resultat efter skat i dattervirksomheder		0	0	-6.491.474	13.364.186
Finansielle indtægter	5	5.043	4.454	33.925	16
Finansielle omkostninger	6	-2.147.543	-2.358.447	-21.824	-31.249
Ordinært resultat før skat		-9.224.048	16.836.928	-6.290.315	11.891.216
Skat af årets resultat	7	2.933.733	-4.943.712	0	2.000
Årets resultat		-6.290.315	11.893.216	-6.290.315	11.893.216

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2017	2016	2017	2016
AKTIVER					
Anlægsaktiver					
Immaterielle anlægsaktiver					
Patenter og licenser	8	236.641	174.713	0	0
		<u>236.641</u>	<u>174.713</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Materielle anlægsaktiver					
Grunde og bygninger	9	35.827.947	36.123.812	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		45.066.695	47.173.875	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		15.482.845	17.305.006	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		2.181.900	1.161.380	0	0
		<u>98.559.387</u>	<u>101.764.073</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Finansielle anlægsaktiver					
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	0	105.012.135	113.449.613
		<u>0</u>	<u>0</u>	<u>105.012.135</u>	<u>113.449.613</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>98.796.028</u>	<u>101.938.786</u>	<u>105.012.135</u>	<u>113.449.613</u>
Omsætningsaktiver					
Varebeholdninger					
Råvarer og hjælpematerialer		14.612.879	45.469.427	0	0
Varer under fremstilling		23.148.804	36.376.728	0	0
Fremstillede varer og handelsvarer		14.688.033	6.354.450	0	0
		<u>52.449.716</u>	<u>88.200.605</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Tilgodehavender					
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		47.974.902	71.059.784	0	0
Tilgodehavende udbytte		0	0	2.100.000	2.300.000
Tilgodehavende hos dattervirksomheder		0	0	954.256	617.932
Udskudte skatteaktiver	11	3.164.083	0	0	0
Andre tilgodehavender		7.679.883	2.070.087	38.929	0
Periodeafgrænsningsposter	12	2.278.777	1.043.389	65.186	0
		<u>61.097.645</u>	<u>74.173.260</u>	<u>3.158.371</u>	<u>2.917.932</u>
Likvide beholdninger		<u>2.313.770</u>	<u>523.337</u>	<u>431.886</u>	<u>5.430</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>115.861.131</u>	<u>162.897.202</u>	<u>3.590.257</u>	<u>2.923.362</u>
AKTIVER I ALT		<u>214.657.159</u>	<u>264.835.988</u>	<u>108.602.392</u>	<u>116.372.975</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2017	2016	2017	2016
PASSIVER					
Egenkapital					
Anpartskapital	13	80.000	80.000	80.000	80.000
Nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	103.669.717	112.107.195
Overført resultat		108.195.955	114.438.072	4.526.238	2.330.877
Foreslået udbytte		105.800	1.200.000	105.800	1.200.000
Egenkapital i alt		108.381.755	115.718.072	108.381.755	115.718.072
Hensatte forpligtelser					
Udskudt skat	14	446.694	557.580	0	0
Andre hensatte forpligtelser	15	2.397.258	2.652.282	0	0
Hensatte forpligtelser i alt		2.843.952	3.209.862	0	0
Gældsforpligtelser					
Langfristede gældsforpligtelser					
Kreditinstitutter	16	30.164.847	29.151.851	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser					
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	16	7.437	1.126.346	0	0
Bankgæld		29.949.864	47.220.648	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		5.256.844	0	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		29.943.055	56.072.739	113.020	10.000
Selskabsskat	17	1.105.318	3.137.661	0	0
Anden gæld		7.004.087	9.198.809	107.617	644.903
		73.266.605	116.756.203	220.637	654.903
Gældsforpligtelser i alt		103.431.452	145.908.054	220.637	654.903
PASSIVER I ALT		214.657.159	264.835.988	108.602.392	116.372.975
Anvendt regnskabspraksis	1				
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.	18				
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	19				
Nærtstående parter	20				

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Egenkapitalopgørelse

	Koncern			
	Anparts-kapital	Overført resultat	Foreslået Udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	80.000	104.151.687	101.200	104.332.887
Udloddet udbytte	0	0	-101.200	-101.200
Overført via resultatdisponering	0	10.693.216	1.200.000	11.893.216
Valutakursregulering, udenlandsk dattervirksomhed	0	-406.831	0	-406.831
Egenkapital 1. januar 2017	80.000	114.438.072	1.200.000	115.718.072
Udloddet udbytte	0	0	-1.200.000	-1.200.000
Overført via resultatdisponering	0	-6.396.115	105.800	-6.290.315
Valutakursregulering, udenlandsk dattervirksomhed	0	153.998	0	153.998
Egenkapital 31. december 2017	80.000	108.195.955	105.800	108.381.755

	Modervirksomhed				
	Anparts-kapital	Nettop-skrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	80.000	101.449.838	2.701.849	101.200	104.332.887
Udloddet udbytte	0	0	0	-101.200	-101.200
Overført via resultatdisponering	0	11.064.188	-370.972	1.200.000	11.893.216
Valutakursregulering, udenlandsk dattervirksomhed	0	-406.831	0	0	-406.831
Egenkapital 1. januar 2017	80.000	112.107.195	2.330.877	1.200.000	115.718.072
Udloddet udbytte	0	0	0	-1.200.000	-1.200.000
Overført via resultatdisponering, jf. note 21	0	-8.591.476	2.195.361	105.800	-6.290.315
Valutakursregulering, udenlandsk dattervirksomhed	0	153.998	0	0	153.998
Egenkapital 31. december 2017	80.000	103.669.717	4.526.238	105.800	108.381.755

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Pengestrømsopgørelse

	Koncern	
	2017	2016
Resultat af primær drift	-7.081.548	19.190.921
Afskrivninger	11.292.105	11.026.495
Andre reguleringer af ikke-likvide driftsposter	73.828	77.544
Pengestrøm fra primær drift før ændring i driftskapital	4.284.385	30.294.960
Ændring i varebeholdninger	35.750.889	-52.208.966
Ændring i tilgodehavender m.v.	16.239.698	-23.341.120
Ændring i kortfristet gæld	-23.050.820	26.276.920
Pengestrøm fra primær drift	33.224.152	-18.978.206
Renteindtægter	5.043	4.454
Renteomkostninger	-2.147.543	-2.358.447
Pengestrøm fra ordinær drift	31.081.652	-21.332.199
Betalt selskabsskat	-2.373.579	-3.928.347
Pengestrøm fra driftsaktivitet	28.708.073	-25.260.546
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-142.097	-29.955
Køb af materielle anlægsaktiver	-8.198.844	-11.356.577
Pengestrøm til investeringsaktivitet	-8.340.941	-11.386.532
Fremmedfinansiering:		
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-105.914	-1.414.747
Nedbringelse/forøgelse af bankgæld	-17.270.785	32.581.908
Kapitalejerne:		
Udbetalt udbytte	-1.200.000	-101.200
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet	-18.576.699	31.065.961
Årets pengestrøm	1.790.433	-5.581.117
Likvider, primo	523.337	6.104.454
Likvider, ultimo	2.313.770	523.337

Pengestrømsopgørelsen kan ikke direkte udledes af koncernregnskabet's øvrige bestanddele.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Reuther STC International ApS for 2017 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse C-virksomheder (stor).

Koncernregnskabet og årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Koncernregnskabet

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden Reuther STC International ApS og dattervirksomheder, hvori Reuther STC International ApS direkte eller indirekte besidder mere end 50 % af stemmerettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse.

Ved konsolideringen foretages eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.

Kapitalandele i dattervirksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomheders dagsværdi af nettoaktiver og forpligtelser på anskaffelsestidspunktet.

Virksomhedssammenslutninger

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i koncernregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i den konsoliderede resultatopgørelse frem til afståelsestidspunktet. Sammenligningstal korrigeres ikke for ny erhvervede, solgte eller afviklede virksomheder.

Ved køb af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerede aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet. Der indregnes en hensat forpligtelse til dækning af omkostninger ved besluttede og offentliggjorte omstruktureringer i den erhvervede virksomhed i forbindelse med købet. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne omvurderinger.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder anses for at være selvstændige enheder. Resultatopgørelserne omregnes til en gennemsnitlig valutakurs, og balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Kursdifferencer, opstået ved omregning af udenlandske dattervirksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i andre tilgodehavender, henholdsvis anden gæld.

Ændringer i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Ændringer i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige aktiver eller forpligtelser, indregnes i andre tilgodehavender eller anden gæld og i egenkapitalen. Resultater den fremtidige transaktion i indregning af aktiver eller forpligtelser, overføres beløb, som tidligere er indregnet på egenkapitalen til kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den fremtidige transaktion i indtægter eller omkostninger, overføres beløb, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, til resultatopgørelsen i den periode, hvor det sikrede påvirker resultatopgørelsen.

For afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsinstrumenter, indregnes ændringer i dagsværdi løbende i resultatopgørelsen.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, som anvendes til sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer og færdigvarer, hvilket hovedsageligt omfatter tårne og fundamenter samt tanke, indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget. Tidspunktet for overgang tager udgangspunkt i standardiserede leveringsbetingelser baseret på Incoterms.

Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes aktiviteter, herunder fortjeneste ved afhændelse af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingaftaler m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. af koncernens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I modervirksomhedens resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de dattervirksomhedens resultat efter skat efter fuld eliminerings af intern avance/tab.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen m.v.

Skat af årets resultat

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat og ændring i udskudt skat – herunder som følge af ændring i skattesats – indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Patenter afskrives lineært over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Fortjeneste og tab ved salg af patenter og licenser opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktiverne forventede brugstider:

Bygninger	25-30 år
Produktionsanlæg og maskiner	8-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-13 år

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revideres årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Fortjeneste og tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles efter den indre værdis metode.

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder vises som reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode i egenkapitalen i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen. Udbytter fra dattervirksomheder, der forventes vedtaget inden godkendelsen af årsrapporten for Reuther STC International ApS, bindes ikke på opskrivningsreserven.

Ved køb af virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, jf. beskrivelse ovenfor under koncernregnskabet.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Nettorealisationsværdi for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrate anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi omfatter nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder i forhold til kostpris.

Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn.

Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte acontoskatte.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Der foretages regulering af udskudt skat vedrørende foretagne eliminerings af urealiserede koncerninterne avancer og -tab.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser. Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationsværdi eller til dagsværdi. Hvis opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden, måles forpligtelsen til dagsværdi.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-10 år. De hensatte garantiforpligtelser måles til nettorealisationsværdi og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter negativ goodwill, jf. beskrivelsen under konsolideringspraksis, og modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider og koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investeringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder indregnes frem til salgstidspunktet.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som koncernens andel af resultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af koncernens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger.

Nøgletal

Nøgletal er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal.

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkast af den investerede kapital	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Investeret kapital	Driftsmæssige immaterielle og materielle anlægsaktiver samt nettoarbejdskapital
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital, ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Resultat til analyseformål	Ordinært resultat efter skat
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
2 Nettoomsætning				
Aktiviteter:				
Komponenter til vindmølleindustrien	360.400.260	406.764.134	0	0
Tanke og master m.v.	2.663.162	257.725	2.075.222	0
	<u>363.063.422</u>	<u>407.021.859</u>	<u>2.075.222</u>	<u>0</u>
Geografisk:				
Tyskland	231.108.273	277.002.016	2.075.222	0
Norden	90.593.346	88.693.712	0	0
Øvrig Europa	41.361.803	41.326.131	0	0
	<u>363.063.422</u>	<u>407.021.859</u>	<u>2.075.222</u>	<u>0</u>
3 Personaleomkostninger				
Lønninger og gager	74.191.868	76.236.699	1.349.243	0
Pensioner	0	0	0	0
Omkostninger til social sikring	12.327.068	12.393.836	15.281	0
Andre personaleomkostninger	118.736	119.676	0	0
	<u>86.637.672</u>	<u>88.750.211</u>	<u>1.364.524</u>	<u>0</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>267</u>	<u>310</u>	<u>1</u>	<u>0</u>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98b, stk. 3, er ledelsesvederlag ikke oplyst.				
4 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor				
Samlet honorar til EY	<u>272.500</u>	<u>150.950</u>		
Lovpligtig revision	42.500	29.500		
Skattemæssig rådgivning	79.200	7.750		
Erklæringsopgaver med sikkerhed	0	0		
Andre ydelser	150.800	113.700		
	<u>272.500</u>	<u>150.950</u>		
5 Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra dattervirksomheder	0	0	33.005	0
Øvrige renteindtægter	5.043	4.454	920	16
	<u>5.043</u>	<u>4.454</u>	<u>33.925</u>	<u>16</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
6 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger til dattervirksomheder	0	0	0	15.876
Øvrige renteomkostninger	2.147.543	2.358.447	21.824	15.373
	<u>2.147.543</u>	<u>2.358.447</u>	<u>21.824</u>	<u>31.249</u>
7 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	314.482	5.057.439	0	0
Korrektion af tidligere års skat	25.231	-2.000	0	-2.000
Årets regulering af udskudt skat	-3.273.446	-111.727	0	0
	<u>-2.933.733</u>	<u>4.943.712</u>	<u>0</u>	<u>-2.000</u>

8 Immaterielle anlægsaktiver

	Koncern	
	Patenter og licenser	I alt
Kostpris 1. januar 2017	2.236.216	2.236.216
Valutakursregulering	3.257	3.257
Tilgang	142.097	142.097
Kostpris 31. december 2017	<u>2.381.570</u>	<u>2.381.570</u>
Afskrivninger 1. januar 2017	2.061.503	2.061.503
Valutakursregulering	2.967	2.967
Afskrivninger	80.459	80.459
Afskrivninger 31. december 2017	<u>2.144.929</u>	<u>2.144.929</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>236.641</u>	<u>236.641</u>
Afskrives over	3-5 år	

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

9 Materielle anlægsaktiver

	Koncern				I alt
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	
Kostpris 1. januar 2017	62.510.420	109.721.006	40.522.165	1.161.380	213.914.971
Valutakursregulering	84.865	157.570	57.141	2.360	301.936
Tilgang	56.833	511.648	1.094.067	6.536.290	8.198.838
Overført	1.954.821	3.282.426	280.883	-5.518.130	0
Afgang	0	-102.444	-1.504.955	0	-1.607.399
Kostpris 31. december 2017	64.606.939	113.570.206	40.449.301	2.181.900	220.808.346
Afskrivninger 1. januar 2017	26.386.608	62.547.131	23.217.159	0	112.150.898
Valutakursregulering	38.484	92.476	34.002	0	164.962
Afskrivninger	2.353.900	5.966.337	2.891.409	0	11.211.646
Afgang	0	-102.433	-1.176.114	0	-1.278.547
Afskrivninger 31. december 2017	28.778.992	68.503.511	24.966.456	0	122.248.959
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	35.827.947	45.066.695	15.482.845	2.181.900	98.559.387
Afskrives over	25-30 år	8-10 år	3-13 år		

For oplysning om sikkerhedsstillelser m.v. vedrørende materielle anlægsaktiver henvises til note 19.

10 Kapitalandele i dattervirksomheder

	Modervirksomhed	
	2017	2016
Kostpris 1. januar	1.342.418	1.342.418
Kostpris 31. december	1.342.418	1.342.418
Værdireguleringer 1. januar	112.107.195	101.449.838
Valutakursregulering	153.996	-406.829
Årets resultat	-6.491.474	13.364.186
Udbytte	-2.100.000	-2.300.000
Værdireguleringer 31. december	103.669.717	112.107.195
Regnskabsmæssig værdi 31. december	105.012.135	113.449.613
Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel
Reuther STC GmbH	Fürstenwalde, Tyskland	100 %
NILIVI Company ApS	Horsens, Danmark	100 %

Dattervirksomheder er selvstændige enheder.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
11 Udskudte skatteaktiver				
Koncernen har pr. 31. december 2017 indregnet skatteaktiv på i alt 3.164 t.kr. Skatteaktivet består af fremførbare skattemæssige underskud.				
Ledelsen har på baggrund af forventninger frem til 2020 vurderet det sandsynligt, at der vil være fremtidig skattepligtig indkomst til rådighed, hvori uudnyttede skattemæssige underskud kan udnyttes.				
12 Periodeafgrænsningsposter				
Forudbetalte renter	559.665	842.854	0	0
Andre forudbetalte omkostninger	1.719.112	200.535	65.186	0
	<u>2.278.777</u>	<u>1.043.389</u>	<u>65.186</u>	<u>0</u>
13 Anpartskapital				
Anpartskapitalen består af:				
1 anpart af 80.000 kr.				
Anpartskapitalen er uændret de seneste 5 år.				
14 Udskudt skat				
Udskudt skat 1. januar	557.580	671.625	0	0
Valutakursregulering	709	-2.318	0	0
Årets regulering af udskudt skat	-111.595	-111.727	0	0
Udskudt skat 31. december	<u>446.694</u>	<u>557.580</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Hensættelser til udskudt skat vedrører:				
Materielle anlægsaktiver	446.694	557.580	0	0
	<u>446.694</u>	<u>557.580</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
15 Andre hensatte forpligtelser				
Garantiforpligtelser 1. januar	2.652.282	2.574.753	0	0
Valutakursregulering	3.564	-9.860	0	0
Hensat for året	2.395.567	2.657.294	0	0
Anvendt i året	-2.654.155	-2.569.905	0	0
Andre hensatte forpligtelser 31. december	<u>2.397.258</u>	<u>2.652.282</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Forpligtelsen forventes at forfalde inden 1 år.				

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
16 Gæld til kreditinstitutter				
Gældsforpligtelserne fordeles således:				
Langfristede	30.164.847	29.151.851	0	0
Kortfristede	7.437	1.126.346	0	0
	<u>30.172.284</u>	<u>30.278.197</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Langfristede gældsforpligtelser, der forfalder efter 5 år fra regnskabsårets udløb (regnskabsmæssig værdi)	<u>13.201.073</u>	<u>14.921.334</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
17 Skyldig selskabsskat				
Skyldig selskabsskat 1. januar	3.137.661	2.008.251	0	0
Valutakursregulering	1.523	-8.286	0	0
Korrektion tidligere år	25.231	0	0	0
Betalt selskabsskat i Tyskland i året	-2.373.579	-3.919.743	0	0
Årets aktuelle skat	314.482	5.057.439	0	0
Skyldig selskabsskat 31. december	<u>1.105.318</u>	<u>3.137.661</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

18 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Koncernen

Koncernens selskaber har indgået lejeaftaler med forkøbsret ("Erbbaurecht") med en restløbetid på op til 91 år vedrørende grunde. Den samlede leje i perioden udgør 17.808 t.kr. Grundene kan til enhver tid erhverves til forudsat fastsat pris.

Koncernens selskaber har indgået operationelle leasingkontrakter med en samlet nominel restleasingydelse på 745 t.kr.

Modervirksomheden

Virksomheden er som administrationsvirksomhed sambeskattet med danske dattervirksomheder og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat samt for kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en samlet nominel restleasingydelse på 310 t.kr.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

19 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

t.kr.	Koncern	Moder- virksomhed
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for koncernens bank- og kreditforbindelser:		
Regnskabsmæssig værdi af materielle anlægsaktiver, der ligger til sikkerhed for betaling af købesum	31.676	0
Ejerpantebreve i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	32.776	0
Pant i fordringer med en regnskabsmæssig værdi på	47.975	0

20 Nærtstående parter

Reuther STC International ApS' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Finn Melgaard, Degnemosen 5, Underup, 8740 Brædstrup.
Finn Melgaard besidder majoriteten af anpartskapitalen i virksomheden.

21 Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

	Modervirksomhed	
	2017	2016
Foreslået udbytte	105.800	1.200.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-8.591.476	11.064.188
Overført resultat	2.195.361	-370.972
	-6.290.315	11.893.216

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Finn Melgaard

Direktionsmedlem

På vegne af: Reuther STC International ApS

Serienummer: PID:9208-2002-2-334655473784

IP: 64.114.255.114

2018-06-07 14:29:40Z

NEM ID 

Morten Klarskov Larsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Ernst & Young P/S

Serienummer: CVR:30700228-RID:1274257778488

IP: 145.62.64.98

2018-06-07 14:50:25Z

NEM ID 

Peter Klindt Eilertsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Ernst & Young P/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-001622419623

IP: 80.197.71.237

2018-06-08 12:31:05Z

NEM ID 

Finn Melgaard

Dirigent

På vegne af: Reuther STC International ApS

Serienummer: PID:9208-2002-2-334655473784

IP: 64.114.255.114

2018-06-08 14:30:59Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: UKTDE-GK73C-STVAI-DEFEO-EOQ-YN-P4KJE

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>